
17/03/2023 08:30 EDITAL Nº 5, DE 15 DE MARÇO DE 2023 - EDITAL Nº 5, DE 15 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-5-de-15-de-marco-de-2023-470508510 1/5

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/03/2023 | Edição: 52 | Seção: 3 | Página: 42

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Educação de Surdos

EDITAL Nº 5, DE 15 DE MARÇO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DA LISTA DE ALUNOS MATRICULADOS RELATIVO AO EDITAL Nº 031/2022

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES, no uso de suas atribuições

legais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 24 de 19 de janeiro de 2023,

publicada no Diário Oficial de 23 de janeiro de 2023, homologa a matrícula dos candidatos do Edital nº

031/2022, do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES.

POLO UEPA

FABIANO GOMES DE OLIVEIRA

AUGUSTO ERICK BAIA SILVEIRA

ALESSANDRO SOUSA DE OLIVEIRA

SUEDY DE AVIZ NASCIMENTO

JOSE KLEBER SILVA DE AMORIM

JOSÉ BENEDITO FARIAS NONATO

WELLISON RIBEIRO LIMA

VITORIA VIEIRA PIRES

LORRANA VITORIA SILVA SIMÕES

AMILTON CONCEICAO DOS SANTOS

NALINE MARTINS DOS SANTOS PEREIRA

RICHARD REINAN BAILÃO RODRIGUES

RYAN HENRIQUE DOS SANTOS DA SILVA

CRISTINA MARIA DA SILVA LIMA

DIEGO DE SOUZA MORAES

GIZELLE DE MEDEIROS BARBOSA

EDIVANA CONCEIÇÃO DA SILVA

RAFAEL DOS SANTOS DA SILVA

THAIS DO SOCORRO OLIVEIRA ARAUJO

MILTON ALEX BORGES PADILHA

LUIS GAMA DA COSTA

POLO UFLA

RAMILE DE JESUS OLIVEIRA

JAQUELINE MARIA RODRIGUES CAROLA

VALERIA SOUSA SANTOS

GUILHERME GARCIA FERNANDES

ROSENILSON ARAUJO RODRIGUES

RUBIA DIAS BOTELHO

RAFAEL SILVA GUILHERME

ALICE DE FATIMA VILELA

TANIA GOMES DE OLIVEIRA

CLAUDINEIA GONÇALVES DOS SANTOS

KARLA PATRICIA CARDOSO VIEIRA

POLO IFSP



17/03/2023 08:30 EDITAL Nº 5, DE 15 DE MARÇO DE 2023 - EDITAL Nº 5, DE 15 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-5-de-15-de-marco-de-2023-470508510 2/5

LUCIANO ALMEIDA PRATES

JACIRA SILVA DOS SANTOS ARAUJO

CAROLINA ELIAS DA SILVA

MATHEUS CIRIACO DOS SANTOS

ERLIANDRO FELIX SILVA

FABIO KIYOSHI SAKATA

FERNANDO TASSON DE SOUSA

ADEILSON PEREIRA DA SILVA

MARIA DO AMPARO PEREIRA CHAVES

ESTER LIMA MILITÃO

THAIS CAROLINA ALVES DA SILVA

NICKOLAS AURELIO MAGALHAES SILVA

RAYANE DO NASCIMENTO SILVA

JOSE EDIVALDO FERREIRA DA SILVA

LETICIA MACIEL ARTAVE

ANA PAULA DE ARAUJO

FABIANA REGIA DE JESUS OLIVEIRA

EDIVALDO SILVA DA LUZ JUNIOR

ANTONIO CARLOS DOS SANTOS FILHO

GIOVANNI MARCOCCIA JUNIOR

ANA PAULA URUGA DOS SANTOS

POLO UFPB

LUIZ ALCANTARA BARBALHO LUCAS

JOSENILDA DA CONCEIÇÃO BARROS GOMES

ELIZABETH MELO DE SANTANA SILVA

EVERTON KLEYTON OLIVEIRA DA SILVA

JOSE VICTOR BENTO DA SILVA

ADRIANA PEREIRA GOMES

DAVID SILVA DE MELO

ELIZABETE ANDRADE SOUZA

EDSON SANTANA DA SILVA

JOÃO HELDER PEREIRA PONTES

BRUNO MOTA BRAGA

NATALIA LEITE COSTA

CLAUDENISE LIBERATO RODRIGUES

ANA PAULA DE LIMA DO NASCIMENTO

MARIA ANGELICA TENORIO

ANA LAURA DA COSTA BARROS

MARIA ROSEMARY DA SILVA BATISTA CARVALHO

FRANCISCO LAURINDO DE SOUZA

POLO UFC

LUCAS GABRIEL DA SILVA

GRAZIELE SOFIA CABRAL COSTA

ANTONIA ROSA SOUSA

ALEXSANDRA LOURENÇO MOREIRA

TIAGO SOUSA MOREIRA

ANDRESSA XAVIER DE SOUZA

RAMONA CRISTINA RODRIGUES DE OLIVEIRA

MARIA DE FÁTIMA TOMÁS DA SILVA GALLO



17/03/2023 08:30 EDITAL Nº 5, DE 15 DE MARÇO DE 2023 - EDITAL Nº 5, DE 15 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-5-de-15-de-marco-de-2023-470508510 3/5

ANTONIO WASTSON BAIA DE QUEIROZ

DAVI DA SILVA SIMÃO

CINTIA NAIARA SOARES RIBEIRO

LIANA MARIELE ALBUQUERQUE CARNEIRO OLIVEIRA

FRANCISCA CLERIVANIA SALES DE SOUSA

JACKELYNE INGREDY DE SOUSA ARAUJO

RITA DE CASSIA VIEIRA MOTA

JOÃO PEDRO BRANDÃO DE SOUSA

FRANCISCO CLEMILTON DE OLIVEIRA

EVANILDA SOARES DO NASCIMENTO ALVES

FRANCISCA PAULA LIMA DE CASTRO

MICHELY LIMA PEREIRA FEITOSA

MARIA IARA MARANHÃO

GLEICIANE DE OLIVEIRA GOMES

JOSE VICTOR SANTOS TOTA

MILENE SHEYLA DE OLIVEIRA

ALINE JENIFFER SILVA

MARIA MARTA FERREIRA DA SILVA

BRENNA OLIVEIRA DOS SANTOS

CLERISLANIA DE ALBUQUERQUE SOUSA

JOÃO DANTAS DE MEDEIROS NETO

POLO UFBA

JESSICA SANTOS DA CONCEICAO

ALAN ARAUJO BARBOSA

MIRELE SILVA SANTOS

ROSANGELA SOUSA DA SILVA

LUCAS PEREIRA DOS SANTOS SOUZA

JOSEFA DE JESUS DANTAS DE PINHO

VANIA NASCIMENTO REIS

JAILSON ALMEIDA DUNDA DE OLIVEIRA

ROBERIA DE SOUZA LIMA

RENATA DE SOUZA LIMA PIRES

ALEXANDRE MOREIRA DA SILVA

MARIA RAFAELA DE ANDRADE REIS

CAUÃ VITOR CARVALHO SANTOS

BRUNO SILVA NASCIMENTO

SAMUEL FRANCISCO RABELO

JOCASTA DANTAS NARCIZO

REBECA DOS SANTOS FERREIRA

JOSIANE CRUZ DOS SANTOS

TATIANE DIAS SILVA

BEATRIZ DA SILVA CORREIA

ANA CARLA GOMES SOUZA

BIANCA TEIXEIRA DA SILVA

RAQUEL DOS SANTOS FERREIRA

JEFFERSON MARCELINO DE ANDRADE

ROSANA XAVIER DE OLIVEIRA

MARCOS VINICIUS RODRIGUES DE OLIVEIRA

RENATA NUNES SOUZA PINTO DEFERIDA

POLO IFG



17/03/2023 08:30 EDITAL Nº 5, DE 15 DE MARÇO DE 2023 - EDITAL Nº 5, DE 15 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-5-de-15-de-marco-de-2023-470508510 4/5

KAUE PAULINO RODRIGUES

JAILSON DA SILVA BRITO

LEILA ALVES DA COSTA

NATALIA DE OLIVEIRA FERNANDES

RODOLFO BARBOSA DOS SANTOS

IRMA IRACI MARQUES DA SILVA

POLO INES

ANA CARLA DO CANTO FELIX

THIAGO BATISTA DA SILVA

RUBENS MOREIRA

ANGELICA SILVA DA CUNHA CARTAXO

CRISTINA TEIXEIRA DA SILVA

RHAYSSA GABRIEL ESCUDEIRO

AIRTON GOMES DE ABREU

PEDRO HENRIQUE ALVES RODRIGUES

DAIANA OLIVEIRA DOS SANTOS LINO

VANESSA DOS SANTOS SILVA

ROBERTA AGRA COUTELO

AMANDA CRISTINA DA SILVA RIBEIRO FERNANDES MAIA

WIVIANY AGUIAR DA TRINDADE

LETICIA DA SILVA ROCHA

CRISTIANE GOMES DA SILVA

ALINE RAQUEL PEREIRA DE SOUZA

PAULA TATIANE ROCHA DOS SANTOS

DALTON GOMES PEREIRA

MARTA DOS SANTOS LOMIENTO

PRICILLA PACHECO DA SILVA

JAQUELINE DE AGUIAR GAUDARD ARAUJO

PEDRO LINCOLN DE SOUZA FILHO

RANYA BRANDÃO DOS SANTOS

VICTORIA LIZA FERRAZ SEPULVEDA DA COSTA

MARCOS AUGUSTO DA SILVA LIMA DEFERIDO

ROSEANE SOARES DOS ANJOS BARRETO DEFERIDA

FELIPE DE OLIVEIRA MIGUEL DEFERIDO

ANA CLARA DOS SANTOS GARNIER DEFERIDA

CLEITON LOPES DE OLIVEIRA DEFERIDO

VICTÓRIA POLYANA AZEVEDO ARAUJO DEFERIDA

POLO UFAM

KAROLAINE FONTES MUNIZ

PEDRO MOREIRA BARBOSA

ALCINO OLIVEIRA DE QUEIROZ FILHO

JESILDO NASCIMENTO BARBOSA

WYLISNEY WILLIAN DA SILVA SOUZA

GERALDO CORREIA DE CASTRO

LUIZ HENRIQUE SANTOS DE SOUZA

GLÓRIA ÁDRIA ARAUJO MARQUES

JOELMA DE SOUZA LEAL RIBEIRO

ALEXANDRA MONTEIRO NOBRE



17/03/2023 08:30 EDITAL Nº 5, DE 15 DE MARÇO DE 2023 - EDITAL Nº 5, DE 15 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-5-de-15-de-marco-de-2023-470508510 5/5

MIQUELE GUSMÃO DA COSTA

LAINIE WILAINE SIQUEIRA DA SILVA

PATRICK SOUZA DA SILVA

CARLOS HENRIQUE SANTOS PEREIRA

BEATRIZ DOS SANTOS LOBATO

MARIANA ARAUJO MORAES

POLO UFRGS

DEIVID JUNIOR DE MATOS

PATRICIA DA ROSA TAVARES

LUISA RODRIGUES CASANOVA

PAULA FAGUNDES

JULIA KRAUSE RUAS

POLO UFPR

MARCEL ALCLEANTE ALEXANDRE DE SOUSA

JOAO MARCELO AZEVEDO FERRAZ ROSA

BOB WILLIAM SOUZA FERNANDES LEITE

KAOANE EMANUELLE DO NASCIMENTO

ELIZANGELA SILMARA MENDES MOSKO

JULIO BARBOSA

DIANA DA ROSA SILVA PASSOS

MONIKE VITORIA DE ANDRADE

NATHAN ALVES BORDIGNON

POLO INES/ASGF

EDILENE SILVA SANTOS

CAROLINA STEFANY KICH DA SILVA

LUCAS SANTANA MARTINS

SOLANGE MARIA DA ROCHA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


